nici un sat în vecinătatea imediată a mănăstirii, așa cum confirmă sursele istorice; afirmația existenței unui sat în vechime cu acest nume e infirmată de Ilarie Lupașcu care ne spune că abia Arhimandritul Barnaba a întemeiat satul Pângărați.

² E vorba de actul de danie din 16 Iulie 1576 (7084), dat de voievod egumenului Theodosie, al mănăstirii Bistrița, în care se delimitează hotarul pădurii acesteia de un stejar în care se aflau încrustate sau poate crescute natural cruci: „la Pângărați dintru un stej<a>r, ci ești într’insul cruci”, cf. DIR.

Sihastrul Simeon

Starețul mănăstirii din anul 1867, Cuviosul Arhimandrit Varnava, în al său *Scurt istoric* al Mănăstirii, scris în anul 1857, la cererea Mitropoliei Moldovei, ne spune că „la anul 6940=1432, în zilele lui Iliș voievod, fiul lui Alexandru voievod cel Bun, a venit de la monastirea Bistriței, un monah cu numele Simioan, smerit și mărturisit cu fapte bune și dorind de viață pusnicească a lăcuit în codrii pustii pe coasta muntelui numit Pârul, aproape de pârâul cu numele Pangarați, unde acum este monastirea cu acest nume, și locul s-a numit sihăstria lui Simioan.»⁴

Starețul Varnava, în același scurt istoric ne relatează despre împrejurările în care s-a construit această primă biserică de către Voevodul Ștefan cel Mare: „Iar la anul 6969=1461, sihastrul Simioan, cu bani de la Ștefan voievod cel Mare, a făcut biserică de lemn, și prin arătarea ce i s-a făcut în vedenie, a așezat hramul sfântului și slăvitului marelui mucenic Dimitrie izvorătorul de mir”, confirmându-ne, însă cu o datare istorică eronată, faptul că această biserică a fost arsă de către turci: „iar la anul 6992=1484 în vremea războiului de la Valia Albă a ars biserica acea de lemn.”⁶

Analiza acestor puține și nesigure date istorice, împreună cu cele ce au supra-viețuit în cronici sau au fost transmise din memorie în scurtele istorii, întocmite la diferite date de stareții mănăstirilor Bistrița, Bisericani, Pângărați, ne permite formularea a două principale ipoteze privind începutul și perioada vieții sihăstrești a Cuviosului Simeon în vatra viitoareii Mănăstiri Pângărați, în ambele profilându-se rolul viețuirii sihăstrești din vatra Mănăstirii Bistrița, una din marile ctitorii voievodale din secolul al XV-lea, ce a format spiritual, direct sau indirect, pe întemeietorul Mănăstirii Pângărați, Sfântul Cuvios Simeon. Ambele ipoteze afirmă întemeierea sihăstriei Pângărațiului „la anul 6940=1432, în zilele lui Iliș voievod, fiul lui Alexandru voievod cel Bun”.

O primă ipoteză, susținută de Părintele Ieromonah Ioanichie Bălan, face din Cuviosul Simeon un ucenic indirect al Sfântului Iosif de la Bisericani, care se presupune că ar fi trăit, probabil la începutul veacului al XV-lea,

putut afla) și așezându-se în munții aceștia cam în ajunul vieții lui Ștefan Voievod cel Mare, căci curând a răposat eroul moldovenilor Ștefan Marele.”¹¹

Mai veridică dintre aceste două ipoteze e cea de a doua, pentru că nu se explică cum evlaviosul domnitor Ștefan cel Mare a ctitorit la anul 6969=1461 o Biserică de lemn Cuviosului Simeon la Pângărați, ignorând total personalitatea Sfântului Iosif de la Bisericiani care a adus din Țara Sfântă regula viețuirii achimite, inițiind împreună cu ucenicii săi o adevărată emulație spirituală, așa cum subliniază și Părintele Ioanichie Bălan¹².

Rod al viețuirii și sporirii sale duhovnicești, Cuviosul Amfilohie se învrednicește la sfârșitul vieții sale să ia schima mare îngerească, devenind în ultimii 4 ani ai vieții sale, la mănăstirea Moldovița, ieroschimonahul Enoh. El se învrednicește de darul înainte vederii, profetindu-și ziua și ceasul mutării sale la cele veșnice, „la leat 7079 (1570), Septembrie 7, în zilele lui Bogdan Voievod, la 7 ceasuri din noapte”, după cum ne spune Cuviosul Anastasie: „că mare dar au luat bătrânul Amfilohie mai înainte de mutarea sa; că vremea și zioa mutării sale au spus mie smeritului Anastasie; și nimenea să nu fie necredincios, ca să nu cază în ispită, că întru adevăr toate acestea adevărate sânt.”²⁹

Deci, cu blagoslovenie a Prea sfinților Arhie-reilor acestora, îndată într'acel ceas de grabă au trimis și au chemat pre staritul și sihastrul Amfilohie, și s'au dat iarăș de toate ce sunt trebuincioase spre zidirea Bisearicii, precum și întâi".⁴⁴

Actul de ctitorie propriu-zis e încheiat, așa cum ne spune Cuviosul Anastasie și ne confirmă și Cuviosul Barnaba, „la leat 7068” (1560), sfințindu-se „de acestaș Grigorie Mitropolit a Socevii”.

Analizând datele și întâmplările privind viața Voievodului Lăpușneanu expuse până aici, în perspectiva acestei date a încheierii și sfințirii noii ctitorii, putem determina data primei descoperiri în vis din partea Sfântului

Tot în cadrul acestor concluzii se cuvine să reliefăm, încă o dată, calitatea de reprezentant original și exponent autentic al monahismului moldav a Cuviosului Simeon, el nefiind „ucenic al Sfântului Iosif de la Bisericiani, ci „venind [format pentru a viețui în pustie] de la monastirea Bistriței la anul 6940=1432 în zilele lui Ilias voievod, fiul lui Alexandru voievod cel Bun”⁴⁷.

Putem concluziona, argumentând astfel necesitatea canonizării oficiale a acestor sfinți faptele și mărturiile păstrate în memoria tradiției vii a Bisericii ce confirmă și susțin acest fapt, după cum urmează:

Pentru Sfântul Cuvios Simeon:

Cu bunăvoirea lui Dumnezeu și cu sporirea Prea Sfântului Duh și cu ajutorul sfântului Marelui Mucenic Dimitrie izvorătorului de mir, ostașul lui Hristos, s'au zidit și s'au săvârșit sfânta Mănăstire întru numele sfântului mucenic, și s'au sfințit de acestaș Grigorie Mitropolit a Socevi la leat 7068 (1560), din porunca lui Alexandru Voevod. Și au miluit-o că au dat toată Poiana dela Pângărați, ce era sub stăpânirea a târgului Pietrii și a Curtii, iar nu pre locul Mănăstirii Bistriții s'au zidit această Casă.

Slavă să fie lui, acum și veacii veacilor, amin!

1868 Noemvrie 3. (data copierii manuscrisului)

O însemnare

Acest sfânt stariț al acestui loc, Amfilohie și în shimă Enoh, s'au mutat, la veacinicile lăcașuri la leat 7079(1570) Septemvrie 7, în zilele lui Bogdan Voievod, la 7 ceasuri din noapte, după cum singur și-au arătat mutarea. Iar pomenirea lui s'au așezat să se facă în ziua Nașterii Născătoarei de Dumnezeu, Septemvrie 8, în toți anii, până va fi sfânta Mănăstire, iar Nemeasnic în locul lui s'au pus Preotul Fteodor dela Mănăstirea Bistriței.

ISTORIA MONASTIRII PÂNGARAȚI⁵³ **Despre fundația și fondatorii acestei monastiri**

Istoria în scurt a monastirii Pângarații, adunată din istoria pe larg, ce se păstrează la această mănăstire, care de la început și până astăzi sunt 425 ani și este întru acest chip: la anul 6940=1432, în zilele lui Iliș voievod, fiul lui Alexandru voievod cel Bun a venit de la mănăstirea Bistriței, un monah cu numele Simioan, smerit și mărturisit cu fapte bune și dorind de viață pusnicească a lăcuit în codrii pustii pe coasta muntelui numit Părul, aproape de pârâul cu numele Pângărați, unde acum este mănăstirea cu acest nume și locul s-a numit sihăstria lui Simioan. Iar la anul 6969=1461, sihastrul Simioan, cu bani de la Ștefan voievod cel Mare, a făcut biserică de lemn, și prin arătarea ce i s-a făcut în vedenie, a așezat hramul sfântului și slăvitului marelui mucenic Dimitrie izvorătorul de mir, iar la anul 6992=1484 în vremea războiului de la Valia Albă a ars biserică de lemn, iar la anul 7068=1560, Alexandru voievod Lăpușeanu a făcut biserică de piatră, după cum se află și până astăzi tot pe locul unde a fost biserică de lemn și tot cu hramul Sfântul marele mucenic Dimitrie.

Ctitorii monastirii Pângarați acei mai însemnați sunt: 1. Ștefan voievod cel Mare a dat bani sihastrului Simion de a făcut biserică de lemn.